公益社団法人日本地震学会 2020 年度第 2 回理事会議事録

１．日 時  2020 年 6 月 3 日（水） 14：30～15：30

２．場 所  新型コロナウイルス感染拡大予防のため Zoom を利用したビデオ会議によ

り開催

 議長：東京都北区

 議事録作成者：日本地震学会事務局 東京都文京区本郷 6-26-12 東京 RS ビ

ル８F

３．理事数  15 名

４．出席者  理事 14 名，監事 2 名

・理 事：小原一成，吾妻 崇，加納靖之，久家慶子，齊藤竜彦，酒井慎一，佐藤利典，

豊国源知，中川和之，中島淳一，西田 究，久田嘉章，干場充之，綿田辰吾

・監 事：山岡耕春，横井俊明

・事務局：中西のぶ江，岡野美紀子

５．審議事項

 議長小原一成は，理事 14 名及び監事 2 名出席のもとに理事会を開催した．出席した役員

の自己紹介を行った後に，以下の議案について審議に入った．

第１号議案 会長（代表理事）選定の件

 山岡耕春会長が，理事の任期満了により会長の資格を喪失し退任するので，定款第 18

条第 3 項に基づき，改めて日本地震学会会長を選定する必要がある旨，議長より説明が行

われた．審議の結果，小原一成理事を会長に選定することを全会一致で承認した．なお，

被選定者は，席上その就任を承諾した．

第２号議案 副会長及び常務理事選定の件

 久家慶子副会長，古村孝志副会長，及び汐見勝彦常務理事が，理事の任期満了により資

格を喪失し退任するので，定款第 18 条第 5 項，及び第 6 項に基づき，改めて日本地震学

会の副会長及び常務理事を選定する必要がある旨，議長より説明が行われた．審議の結果，

久家慶子理事，久田嘉章理事を副会長に，中島淳一理事を常務理事に選定することを全会

一致で承認した．

第３号議案 秋季大会のオンライン開催について

 秋季大会のオンライン開催について綿田理事から説明が行われた．山岡監事及び久田理

事から他学会の学術大会の開催状況について情報提供があり，学術大会が中止となる学会

もあるため，関連分野の学生の発表場所の確保の重要性について意見があった．オンライ

ン開催に変更するにあたり，日程や形式，費用の検討について質疑があり，綿田理事から

日程は現在のところ予定通りであること，形式は他のオンライン大会の調査を行っている

が業者とこれから検討していくこと，費用は会場費や現地の人件費がかからないことから

参加登録料は下げられるのではないかとの説明があった．審議の結果，2020 年度秋季大

会をオンライン開催とすることが承認された．

なお，秋季大会の開催方法の変更について，なるべく早く会員に周知を行うことが重要

であることから，速やかに秋季大会 WEB ページ，メールニュースおよびニュースレター

で会員へ周知を行い，詳細については今後，大会・企画委員会や理事会で検討し，随時秋

季大会 WEB ページに情報を掲載していくこととした．なお，オンライン開催となったこ

とから，秋季大会時の表彰式は理事会で，受賞者の記念講演については大会・企画委員会

でその方法を検討することとした．そのほか，佐藤理事から大会時に行っていた記者懇談

会についてオンラインで開催する方針であることが報告された．

 秋季大会に限らず，新型コロナウイルス感染症予防対策が今後の学会活動に影響するこ

とを鑑み，理事会でオンラインを利用した学会活動を検討していくことを会員へ周知する

こととした．